2. - Epistola Apostolica 3 Decembris 1922 qua Pius XI, occasione anniversarii canonizationis Sancti Ignatii, iterum commendat exercitia methodo ignatiana facta ².

3. - Litterae Pii XI, 20 Dec. 1929, quibus exercitiorum spiritualium usus inculcatur ³.

4. - Litterae Encyclicae Pii XII, *Mediator Dei*, 20 Novembris 1947 ⁴.

127 1. - S. C. Concilii, 15 Martii 1927, propositis dubiis: « I. Utrum Ordinario ius sit et officium interdicendi per praeceptum actionem politicam viris ecclesiasticis, qui in ea explicanda non se conformant instructionibus Sanctae Sedis. — Et quatenus affirmative: — II. An qui praeceptum violaverint et moniti non se emendaverint, congrua poena puniri possint et debeant ad normam sacrorum canonum ». Respondit: « Affirmative ad utrumque » (Vide can. 139) ¹.

2. - S. C. Consistorialis, 4 Februarii 1929, declaravit non expedire ut Ordinarii permittant clericis nomen dare societati *Rotary Clubs* ².

129 Suis litteris encyclicis 15 Septembris 1920, Benedictus XV hortatur clericos ad studia Sacrae Scripturae ¹.

130 1. - Clerici universitates laicas frequentantes si novensiles sint, ab examinibus quae in can. 130 et 590 praescripta sunt, minime eximantur, quin potius eadem subire vel strictius iubeantur,

Can. 125. — 1) *A. A. S.*, XXIV, 241. Huiusmodi indulgentiae sunt: « Fidelibus, qui SS. Sacramentum devote visitaverint et quinquies *Pater, Ave et Gloria* recitaverint, ac praeterea semel has eadem preces ad mentem Summi Pontificis iteraverint, conceditur: Indulgentia decem annorum; indulgentia plenaria semel in hebdomada, si quotidie per integram hebdomadam idem obsequium devote praestiterint, additis confessione et sacra communione ». Cfr. *Preces et pia opera in favorem omnium Christianorum... indulgentiis ditata*, 1938, n. 120, p. 66, 67.

Can. 126. — 1) *A. A. S.*, XIV, 420. — 2) *A. A. S.*, XIV, 627. — 3) *A. A. S.*, XXI, 689. — 4) *L'Osservatore Romano*, 30 Nov. 1947.

Can. 127. — 1) *A. A. S.*, XIX, 138. — 2) *A. A. S.*, XXI, 42. *Nouvelle Revue théologique*, 56 (1929), 334.

Can. 129. — 1) *A. A. S.*, XII, 385.

ne profanarum studio abrepti, ecclesiastica studia praetereant, contra praescriptum canonis 129, Decretum S. C. Consistorialis, 30 Aprilis 1918 (Vide can. 1380) ¹.

2. - In examine ad paroccias ratio habenda est examinum can. 130; quae tamen examen candidatorum ad paroccias supplere non possunt. C. I., 24 Novembris 1920, ad VI (Vide can. 459).

3. - Vicarii et parochi religiosi examen de quo in c. 130 subire non tenentur coram Ordinario loci si illud coram Superioribus subeant de quo in c. 590. C. I., 14 Iulii 1922 (Vide can. 590).

131 « D. - An inter *curam animarum habentes*, de quibus in canone 131, § 3, recensendi sint religiosi sacerdotes, qui munere funguntur catechistae, vel vicarii cooperatores, vel cappellani a parcho dependentis in nosocomiis aliisque piis domibus.

R. - Negative quoad religiosos catechistas; affirmative quoad religiosos vicarios cooperatores, vel cappellanos, si, ad normam canonis 476, § 6 Codicis I. C., vicem parochi suppleant eumque adiuvant in universo parochiali ministerio ». C. I., 12 Februarii 1935 ¹.

132 Videri possunt:

1. - Litterae Benedicti XV, *Multiplices*, 12 Martii 1919, ad Card. Czernoch, ubi haec leguntur: « Alte vehementerque denuntient Episcopi nullam prorsus ab Apostolica Sede de sacerdotalis continentiae lege permitti posse quaestionem, quae quidem lex ab ipsa tanquam peculiare ornamentum habetur Ecclesiae latinae, eiusdemque fons quidam praecipuus actuosae virtutis » ¹.

2. - Epistolae Benedicti XV, ad archiepiscopum Kordak, 3 et 29 Ianuarii 1930, de eadem re, idest de lege coelibatus clericalis non-relaxanda ².

135 Huc referri possunt:

1. - Responsum S. C. Concilii, 9 Iulii 1921, de obligatione Episcopi recitandi horas canonicas adimpleta certis in casibus per recitationem precum a Caeremoniali Episcoporum praeceptarum (Vide can. 1475).

2. - Decretum S. Poenit., 23 Octobris 1930, quo recitatio divini Officii coram SS. Sacramento indulgentia plenaria ditatur ¹.

3. - Decretum S. Poenitentiariae, 5 Decembris 1930, quo indulgentia plenaria pro recitatione Officii divini ad mulieres in communitate viventes et ad moniales extenditur ².

Can. 130. — 1) *A. A. S.*, X, 237; *Periodica*, IX, 120.

Can. 131 — 1) *A. A. S.*, XXVII, 92; *Revue des Communautés Religieuses*, XI (1935), 81.

Can. 132. — 1) *A. A. S.*, XI, 122. — 2) *A. A. S.*, XII, 33 et 37. Cfr. etiam *Allocutionem* Benedicti XV, 16 Decembris 1920. *A. A. S.*, XII, 585.

Can. 135. — 1) *A. A. S.*, XXII, 493. — 2) *A. A. S.*, XXIII, 23.

4. - Decretum S. Poenit., 7 Nov. 1932, quo eadem indulgentia de qua n. 2^o, extenditur ad recitationem precum in quas commutatum fuit divinum Officium ³.

5. - Decretum S. Poenit., 18 Maii 1933, quo indulgentia 500 dierum pro unaquaque hora canonica conceditur iis qui divinum Officium coram SS. Sacramento ex parte tantum recitaverint ⁴.

6. - Decretum S. Poenit., 31 Martii 1937, quo eadem indulgentiae de quibus supra 2 et 5, extenduntur clericis omnibus, inde a prima tonsura, necnon novitiis et studentibus quorumcumque institutorum religiosorum, sive qui forte ex proprii instituti constitutionibus, sive etiam qui nullo adhuc titulo ad divini Officii recitationem adstringantur, si integrum Officium, etsi in partes distributum, coram SS. Sacramento, seu publicae adorationi sollemniter exposito seu etiam in sacro tabernaculo adservato, pie recitaverint ⁵.

7. - Responsum S. Poenitentiariae, 14 Decembris 1937, quo declaratur responsum supra relatum 31 Martii 1937, non esse applicabile novitiis et studentibus mulieribus communitatum muliebrium ⁶.

8. - Pius XII, Motu Proprio *In cotidianis precibus*, 24 Martii 1945, permittit omnibus qui officio tenentur quotidie horas canonicas recitare, ut sive in privata sive in publica recitatione, si libuerit, utantur, postquam ad psalterium Breviarii Romani accommodata fuerit, nova psalmodum traductione a Libreria Vaticana edita ⁷.

9. - S. C. Rituum, 26 Iulii 1946, declaravit novum psalterium inseri posse in novis editionibus Breviarii Romani ⁸.

136 1. - S. C. Concilii, 10 Ianuarii 1920, ad dubium: « An Codice iuris canonici data sit quibuscumque clericis saecularibus libertas gestandi barbam et, respective, an Episcopis competat prohibitionem hucusque vigentem in suo robore sustinere pro dioecesibus suis ». Respondit: « Negative ad primam partem, affirmative ad alteram » ¹.

2. - S. C. Concilii, decreto diei 28 Iulii 1931, ad omnes abusos removendos et ad disciplinam ecclesiasticam firmandam atque urgentiam mandat, ut omnes clerici, praeter clericalem tonsuram, decentem habitum ecclesiasticam publice semper, non excepto tempore aestivarum vacationum, deferant, habitum scilicet, quem legitima consuetudo et Ordinarii loci praescriptum in propria regione ordini clericali congruentem agnoverint. Peculiarem Ordinarios locorum diligentiam atque vigilantiam excitat, qui, si casus ferat, in

3) *A. A. S.*, XXIV, 411. — 4) *A. A. S.*, XXV, 322. — 5) Cfr. *Praes et pia opera in favorem omnium christifidelium vel quorundam coetuum personarum indulgentiis dilata et opportune recognita*, Romae, 1938, n. 674, p. 540; *Periodica*, XXVI, 513. — 6) *Periodica*, XXVII, 621. — 7) *A. A. S.*, XXXVII, 65-67. — 8) Cfr. apud *Il Monitore ecclesiastico*, 1946, 157.

Can. 136. — 1) *A. A. S.*, XII, 43. Cfr. de hac quaestione et resolutione Vermeersch, in *Periodica*, X, 190, 191; *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 32, p. 106 et sq.; H. Bremer, in *Theologische praktische Quartalschrift*, 1919, 224-234 et 571-578.

renitentes animadvertant ad normam canonum 136, § 3, 188, n. 7, 2379².

138 I. - S. Congregatio Christiano Nomini Propagando difficultatibus obvenire cupiens, quae ex inconsulto Missionariorum erga terrestrem patriam studio oriri facile possunt in discrimen evangelicae praedicationis, sequentia practica monita opportunum censuit dare:

« I. Vitent itaque Missionarii patrii sermonis inter alienigenas propagandi studium; ne ita videantur nationis suae commodo atque utilitati magis quam animarum saluti prospicere (Per hoc tamen nullatenus prohibetur quominus in Scholis missionum eae etiam linguae europeae opportune edoceantur, quae alumnorum utilitati cedere queant). Curent populorum ad quos missi sunt linguae genus addiscere; eademque lingua vernacula sermones de rebus divinis, christianae doctrinae institutiones, publicae in scholis atque in aliis id generis coetibus sacrae allocutiones, semper fiant, ut omnibus prodesse et ab omnibus audiri atque intelligi possint.

Pariter lingua vernacula preces, extra sacram liturgiam, recitentur, eodemque sermone popularia cantica hynique cantantur. Vetatur autem omnino Missionariis quominus alienigenas ad confessionem sacramentalem alia lingua quam eorumdem christifidelium propria peragendam quomodolibet inducant.

II. Caveant insuper Missionarii ne peculiare patriae suae leges aut consuetudines, praecipue quod ad ieiunii et abstinentiae, nec non festorum de praecepto observantiam attinet, inter populos quibus evangelium annuntiant inducere conentur, quasi regulam de iisdem legibus particularibus et consuetudinibus efformando; sed omnino curent ut ecclesiastica disciplina in omnibus prouti in universali Ecclesia viget ubique inducatur sancteque servetur.

III. Vitare pariter curent Missionarii quodlibet studium promovendi inter populos sibi concreditos suae nationis vel imperii aut reipublicae potestatis praeposteram pervasionem; ne videantur quae patriae suae terrestres sunt quaerere, non quae Iesu Christi regni coelestis.

Politicarum itaque atque temporalium rerum cuiusvis generis curis in favorem nationis suae vel etiam alterius sese nunquam admisceant; sed hoc unum prae oculis iugiter habeant supremum sanctumque negotium: animarum nempe luerum assequendum. Deique gloriam totis viribus propagandam.

IV. Quodcumque denique fuerit gubernii civilis regimen in regionibus, ad quas evangelici operarii mittentur, populos cohortari ne negligant, ut civilibus constitutis potestatibus fideliter pareant,

²) A. A. S., XXIII, 336. Cfr. *The Irish Ecclesiastical Record*, 1937, p. 499; *Nouvelle Revue théologique*, 58 (1931), 818; *Periodica*, XXI, 26 sqs.

eisque se subiiciant, uti Apostolus docet, non tanquam hominibus, sed tanquam Domino servientes; atque in hoc exemplo sint omnibus: debitum obsequium erga cuiusque loci civiles potestates ostendentes, earumque leges, dummodo honestas et Religioni non adversas, probe colentes.

Circa vero populorum studia de una potius quam alia civilis regiminis forma, aliaque huiusmodi de rebus mere politicis vota, Missionarii catholici curent omnino neutri parti se addicere; atque iis in adiunctis semper constanterque politicorum motuum negotiis se extraneos servant; neque audeant de quaestionibus profanis, quae politicam redolent sive in ecclesia, cathedram christianam profanantes (can. 1347 Iur. Can.), sive extra ecclesiam, absque Ordinarii venia, publice concionari.

V. Abstineant omnino a promovendo adiuvandoque commercio sive cum patria propria sive cum aliis regionibus memores verbi Apostoli ad Timotheum: « *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus* ».

VI. Studiose servent canonem Iur. Can. 1386 quo « vetantur clerici, sive saeculares sive religiosi, sine licentia Superiorum libros de rebus profanis edere, foliis vel libellis periodicis scribere vel eadem moderari »; quae de rebus praesertim politicis dicta intelligantur.

VII. In commentariis quae de rebus missionum vulgantur studium appareat Dei regnum tantum dilatandi, non autem propriae civitatis amplitudinem augendi, cum hoc quam maxime abalienet a religione sancta animas ethnicorum (Litt. Enc. *Maximum illud*).

Atque haec quidem Moderatores missionum et Superiores sive Ordinum sive Institutorum, quibus missionum cura concredita est, suis subditis inculcare atque declarare studeant ut ab omnibus plena circa ea oboedientia plenumque obsequium praestetur.

Hac ratione singuli populi, ad quos Catholica Religio evangelicos suos mittet operarios, eorumque gubernatores facile intelligent eos non quae huius saeculi sunt, sed quae animarum salutem, veritatis propagationem ac gentium felicitatem respiciunt unice quaerere. Hac item ratione auspiciatissimus dies citius illucescet, quo omnes terrae populos in unum ovile sub uno Pastore congregatos Ecclesia laetanter adspiciet ».

S. C. de Propaganda Fide, 6 Ianuarii 1920¹.

2. - S. C. Concilii, 11 Iunii 1921, ad dubium: « An Episcopus prohibere possit suis clericis venationem etiam non clamorosa poena suspensionis ipso facto incurrenda ». Respondit: « Negative, nisi graves et speciales adsint rationes »².

3. - « Suprema S. C. S. Officii, incommodis mature perpensis, quae

Can. 138. — 1) *Sylloge praecipuorum documentorum recentium Summarum Pontificum et Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, necnon aliarum SS. Congregationum Romanarum*, 1939, Typis Vaticanis, n. 77, p. 133. — 2) A. A. S., XIII, 498.

in religionis veraeque pietatis detrimentum cedunt ex *Radiaesthesiae* consultationibus a clericis peractis circa personarum circumstantias et eventus divinandos, ac prae oculis habitis quae in cc. 138 et 139, § 1 Codicis Iuris Canonici statuuntur ad clericos religiososque ab iis rebus arcendos quae ipsorum officium dignitatemque dedeant aut eorum auctoritati nocere possint, haec quae sequuntur decernit, quin tamen quaestiones scientificas de *Radiaesthesia* hoc decreto attingere velit:

Excellentissimis nempe locorum Ordinariis et Religiosorum Superioribus mandat ut suis clericis et religiosis districta ratione prohibeant quominus ad illas *Radiaesthesiae* scrutationes unquam procedant, quae supradictas scrutationes respiciant.

Eorundem Ordinariorum vel Superiorum religiosorum erit, si id necessarium vel opportunum duxerint, huiusmodi vetito poenali sanctionum minas addere.

Quod si quis ex clericis et religiosis hoc vetitum transgrediens recidivus fiat, vel gravibus, incommodis aut scandalo locum dederit, Ordinarii vel Superiores id deferant ad hoc S. Supremum tribunal.

Datum Romae, ex Aedibus S. Officii, die 26 Martii 1942 »³.

139 1. - « Explorati iuris est non posse clericos *sine apostolico indulto officia publica quae exercitium laicalis iurisdictionis vel administrationis secum ferunt, assumere* (cfr. Novum Cod. iur. can., can. 139, § 2), ideoque nec munere fungi *Officialis civilis ad matrimonia*. Apostolico autem indulto ad postremi huius muneris exercitium intercedente, cum eorum adsistentia validitatem matrimonio conferat in foro civili, dubitandum non est adsistentiam ipsam matrimoniis haereticorum et infidelium, generatim loquendo, adhuc manere illicitam si forte determinati alicuius matrimonii validitati obstet impedimentum dirimens iuris naturae vel positivi divini, vel etiam ratione scandali. Siquidem igitur huiusmodi Apostolicum indultum ratio boni publici missionariis impertiendum suadeat, nihil prohibet quominus per Sacram Congregationem de Propaganda Fide Vicariis Apostolicis illud implorantibus concedatur, dummodo tamen: — 1) Nullum matrimonio obstet impedimentum dirimens iuris naturalis vel divini. — 2) Nulla in pactum deducatur conditio matrimonii substantiae repugnans. — 3) Nulla actui civili haeretica aut superstitiosa caeremonia adiungatur. — 4) Nullum demum, adsit scandalum vel periculum fovendi indifferentissimum religiosum ». S. C. S. Officii, 25 Iulii 1917¹.

2. - « D. - Utrum quoad licentias habendas, de quibus in de-

³⁾ *A. A. S.*, XXXIV, 148; *Il Monitore ecclesiastico*, 1942, 57-59.
Can. 139. — 1) Cfr. *Sylloge praecipuorum documentorum Summorum Pontificum et Sacrae Congregationis de Propaganda Fide necnon aliarum Sacrarum Congregationum Romanarum. Ad usum missionariorum*. Typis polyglottis Vaticanis, 1939, n. 60, p. 98.

creto *Docente Apostolo*, 18 Novembris 1910, recurrendum sit ad S. Sedem, an vero ad proprium Ordinarium.

R. - Ad Ordinarium proprium ». C. I., 2-3 Iunii 1918².

3. - D. « An in Colonia Africae Centralis munus adessoris, non obligatorium et mere consultivum in tribunali pro causis indigenarum, acceptari possit a sacerdotibus cum intentione explicita non sistendi in causis criminalibus, in quibus gravis poena personalis plecti possit ». Praeses C. I., 14 Maii 1919, respondit: « Affirmative, de licentia Ordinarii »³.

4. - « D. I. An S. R. E. Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, sive residentiales sive titulares, ad normam can. 139, § 4, munus senatorum aut deputatorum sollicitare vel acceptare possint.

I. An Ordinarii locorum in concedenda licentia sacerdotibus, qui se candidatos ad deputatorum comitia sistere cupiunt, potius difficiles quam faciles se praebere debeant.

R. Ad I. Negative, et ad mentem. Mens est: Si vi constitutionis civitatis, Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi sint de iure senatores, et Sancta Sedes aliquo modo id probaverit, Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi possunt sine speciali licentia Sanctae Sedes huiusmodi munus explere, dummodo per Vicarium generalem aliove modo suis obligationibus satisfaciant. In quolibet autem alio casu Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, sive residentiales sive titulares indigent venia Sanctae Sedes.

Ad II. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ». C. I., 25 Aprilis 1922⁴.

5. - S. C. Consistorialis, 18 Novembris 1910, ad avertendos clericos ab iis suscipiendis muneribus quae administrationis curas, obligationes, et pericula secumferant, qualia sunt officia praesidis, moderatoris a secretis, arcarii, horumque similium etiam in operibus quae *socialia* vocantur, statuerat ut clerici qui talia munera gererent eadem infra quatuor menses dimitterent, utque in posterum nemo e clero quodvis id genus munus suscipere aut exercere posset nisi de Apostolica Sedes peculiari licentia. Codex licentiam S. Sedes non amplius requirit. Commissio Codicem interpretata, decretum abrogatum declarat (Cfr. supra n. 2 hoc canone).

Verum, ad obviandum variis incommodis quae in Italia verificata sunt, Summus Pontifex, litteris circularibus ad Ordinarios Italiae missis, statuit ut deinceps, seu a datatione ipsarum litterarum, 6 Iunii 1923, nullus vir ecclesiasticus in Italia et in Insulis adiacentibus, sine explicita S. C. Concilii licentia, officia de quibus supra suscipere posset, utque ii, qui iisdem forte iam fungerentur intra

²⁾ *A. A. S.*, X, 344. Agitur de officiis quae curam administrationis in operibus socialibus implicent. Cfr. *Periodica*, IX, 151. Cfr. etiam n. 5 hoc in canone. — ³⁾ *Sylloge*, n. 69, p. 107. — ⁴⁾ *A. A. S.*, XIV, 313.

annum dimitterent vel ad S. Sedem obtinendae licentiae causa recurrerent⁵.

6. - S. C. Concilii, 26 Februarii 1927, ad dubia: « I. Utrum Ordinario ius sit et officium interdicens per praeceptum actionem politicam viris ecclesiasticis, qui in ea explicanda non se conformant instructionibus S. Sedis; — et quatenus affirmative: II. An qui praeceptum violaverint, et moniti non se emendaverint, congrua poena puniri possint et debeant ad normam sacrorum canonum », respondit: « Affirmative ad utrumque »⁶.